Genova, 26 gennaio 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, f. 225.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Sentendossi de verso Roma et anche Venetia tanto rumore delli apparati turcheschi a danni de christiani che più non si ne dovia parlare se già fussero qua vicini, con quanto sapia vostra maestà dovere essere informata meglio de la veritate dal canto di Hungaria, io non ho voluto però mancare di fargline noticia, et sopra le nove che si son sparse scriverli la oppinione mia. Et perché principalmente par che si minacia alle cose di Puglia et Sicilia, non solo voglio tornare a racordare, ma suplicare vostra maestà che per uno singulare remedio si degni comandare, se già non l'havesse ordinato, che Brindesi sia guardato et fortificato con tutta la diligentia possibile; ad ciò che, sì como pervenendo in potere del Turco li sarebbe di troppo grande fondamento et servizio per la comoditate che haveria di conservarlo, et difficile a vostra maestà recuperarlo, cussì, guardandossi, per essere porto solo in quella costa, non li venerà ad restare loco dovi epso Turco possa conservare armata, che in poco tempo, o per fortuna di mare o per travaglio che li fosse dato, non si vadda perdendo. Et similmente mi pareria che vostra maestà dovesse fare fortificare talmente alcune de le principal terre di Puglia che, reducendossi in epse le vittuaglie et gente de la provincia, si potessero bene diffensare, et lassare scorere poi alli turchi el resto del paese senza che li ritrovassero alcuno nutrimento. Et cussì credarei fosse anche molto a proposito fare fortificare in Sicilia, como saria Messina, Saragoza et Agosta, et Rezo in Calabria, ad ciò che in ogni caso non li restasse porto da potere descendere. Et tutte queste provisione, oltra el beneficio et honore che potriano causare alla republica christiana, et particolarmente a vostra maestà, potriano anche fare mancare de molti dessegni contra di quella. Però, sì como pare che la comune oppinione sia in dubitare, secondo ho detto, delle cose di Sicilia et Puglia, io non li concoro già cossì liberamente, perché a dovere con ragione fare tale impresa, bisognaria ch'esso Turco facesse una

grosissima et potente provisione così di gente et vittoaglie, como de vascelli per portarle; et a volere mandare un tanto sforzo da quelle bande et un altro forse maggiore in Ungaria, secondo si dice, non so como così facilmente li havesse el modo, o vero così presto si potessero preparare, che di tante cose anticipatamente non si ne vedesse maggiore certeza di quella che hora si vede. Oltra che non so como tampoco si assicurasse destinare in uno medesimo tempo dui exerciti simili in parte tanto discosti, per dubio che, incontrando, como potria accadere, sinistro a l'uno, non fosse causa de inconveniente et disordine in l'altro. Et più presto sono di oppinione che detto grande Turco potesse fare fare qualchi apparati verso la Velona, per inviarli alla volta di quelle terre che spettano al regno di Ungaria et ducato d'Austria et restano verso la marina, com'è Segno et la rivera fino a Fiume, ad ciò che, mandandoli exercito per terra, lo potesse subministrare con più comoditate per la poca distantia che li saria. Et a l'incontro di tutto questo, non conosco altro migliore remedio de quello che per altre mie ho già denotato a vostra maestà: cioè che, concordandosi li altri principi christiani con quella, si andasse alla volta di Constantinopoli con una conveniente armata. Perché non solamente epsò Turco sarebbe constretto interlassare ogn'altra impresa per tornare a deffendere sua casa, ma facilmente si sublevariano tutti li greci christiani che sono in quelli paesi, et ne potria seguire grandissimi honori. È ben vero che a venire a questa deliberatione et effetto conosco esserli de le difficultate assai per la diversità delle mente d'altri; et che a volerli attendere vostra maestà sola, potrebbe essere molestata poi da qualche altro canto per storbare sua santa intentione. Niente di manco, como suo bon servitore, mi è parso discorerli ogni cosa, accioché con sua solita prudentia possa considerare el meglio, et comandarme se dal canto mio debbo più ad una impresa che ad un'altra prepararne, che niuno altro desiderio maggiore mi resta che servirla et satisfarla in tutto. Et cussì resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera, alla bona gratia della quale di continuo huimillissimamente mi racomando e baso le mani. Da Genova alli XXVI di genaro 1532.